SPICES BOARD



(Ministry of Commerce & Industry Govt. of India) Sugandha Bhavan N.H. By-pass

P.B. No. 2277 Palarivattom P.O.

Cochin - 682 025, India

(वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय, भारत सरकार) सगन्ध भवन एन.एच. बाईपास पी.बी.नं. 2277 पालारिवट्टम पी.ओ. कोचिन - 682 025, भारत

प्रशा./राभाअ/24/विशेषकार्यक्रम/2025

05/12/2025

परिपत्र

विषय : हिंदी देशभक्ति कविता पाठ प्रतियोगिता

भारतीय मसालों के विकास और विश्वव्यापी प्रचार-प्रसार के लिए प्रमुख संगठन, स्पाइसेस बोर्ड (वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय, भारत सरकार), मसाला उद्योग के विभिन्न स्तरों पर संबंधों को मजबूत करके मसाला व्यापार के प्रचार-प्रसार और सुविधा के लिए गतिविधियों का नेतृत्व कर रहा है।

बोर्ड, सरकार की राजभाषा नीति के प्रभावी कार्यान्वयन को सुनिश्चित करने के लिए संगठन के भीतर सक्रिय कदम उठा रहा है। बोर्ड कर्मचारियों में हिंदी के प्रति रुचि और सांस्कृतिक जुड़ाव को बढ़ावा देने हेतु हिंदी पखवाड़ा समारोह और उसके साथ ही स्टाफ सदस्यों केलिए विभिन्न प्रतियोगिताओं का आयोजन करता आ रहा है। बोर्ड ने सरकार की राजभाषा नीति के अनुरुप, आम जनता के बीच हिंदी के प्रयोग और उसके महत्व को बढ़ावा देने के लिए कई पहल की हैं।

बोर्ड वर्ष २००० से लेकर युवा पीढ़ी में हिंदी भाषा के प्रचार-प्रसार के अपने प्रयासों के तहत स्कूल के बच्चों के लिए प्रतियोगिताओं का आयोजन करता आ रहा है। इन प्रतियोगिताओं ने रचनात्मकता, भाषाई गौरव और सांस्कृतिक जागरूकता को निरंतर प्रोत्साहित किया है।

इस वर्ष बोर्ड ने आपके शहर में हिंदी देशभक्ति कविता पाठ प्रतियोगिता आयोजित करने का प्रस्ताव रखता है , जिससे छात्रों को हिंदी कविता प्रस्तुति में अपनी प्रतिभा दिखाने का एक शानदार अवसर प्राप्त होगा।

प्रतियोगिता का विवरण इस प्रकार है:

- कक्षा सातवीं और आठवीं के छात्र इस प्रतियोगिता में भाग ले सकते हैं। प्रत्येक विद्यालय दो छात्रों को नामांकित कर सकता है।
- प्रतिभागियों की मातृभाषा न तो हिंदी होनी चाहिए और न ही उसकी बोलियाँ (मैथिली, राजस्थानी , उर्दू, मराठी, गुजराती , बिहारी और पंजाबी) होनी चाहिए। इस संबंध में स्कूल प्रधानाचार्य/संस्था प्रमुख द्वारा एक घोषणा-पत्र नामांकन के साथ संलग्न की जानी होगी।
- प्रस्तुति की समय सीमा ५.०० मिनट होगी।
- प्रस्तुति के लिए चयनित कविता हिंदी में मौलिक रचना होगी (अनुवादित संस्करण नहीं)।
- कविता को याद करके मंच पर प्रस्तुत करना होगा। कविता का वाचन अयोग्यता होगी।
- दोहा, चौपाई , हाइकू कविताएं आदि की अनुमति नहीं है।
- प्रतियोगिता के दिन पंजीकरण के समय लेखक के विवरण के साथ कविता की तीन प्रतियां प्रस्तुत करनी होंगी।
- पाँच मिनट के अंत में एक संकेत दिया जाएगा।

- 9. यदि छात्र समय सीमा से अधिक समय तक कविता प्रस्तुत करता है तो उसकेलिए अंक काट लिए जाएंगे।
- 10. निर्णायक गणों /स्पाइसेस बोर्ड/बोर्ड द्वारा अधिकृत प्रतिनिधियों द्वारा लिए गए सभी निर्णय अंतिम होंगे तथा आगे किसी भी अभ्यावेदन पर विचार नहीं किया जाएगा।
- 11. स्कूल यूनिफॉर्म अनिवार्य नहीं है। लेकिन छात्रों को अपना स्कूल आईडी कार्ड साथ लाना होगा।

यह प्रतियोगिता १०-०१-२०२६(विश्व हिन्दी दिवस) को आयोजित की जाएगी। प्रतियोगिता का स्थान संबंधी सूचना नामांकन प्रस्तुत करने वाले स्कूल प्राधिकारियों को यथासमय दी जाएगी।

विजेताओं को ट्रॉफी और प्रमाण पत्र हिंदी पखवाड़ा समारोह 2025 के समापन समारोह में प्रदान किए जाएंगे, जिसकी तिथि और समय बद्ध में सूचित किया जाएगा।

नामांकन सहायक निदेशक (राजभाषा), स्पाइसेस बोर्ड, मुख्यालय, सुगंध भवन, पालारिवर्टम पी.ओ., पी.बी. नं. 2277, कोच्ची-682025, फोन: 0484-2333610-616 (एक्सटेंशन:248,501) या ई-मेल specialprogramsbhfc@gmail.com पर **23-12-2025** तक या उससे पहले भेजे जा सकते हैं।

प्रभारी निदेशक(प्रशा.)

जिजेब.टी.दास /JUESH.T.DAS शंजावे निदेशक (प्रशासन) DIRECTOR (ADMIL) UC स्पाइसेस बोर्ड / SPICES BOARD बाजिज्य एवं उद्योग मंत्रालय, भारत सरकार MINISTRY OF COMMERCE & INDUSTRY, GOVT. OF INDU-कोच्यी / KOCHI-682025



SPICES BOARD



(Ministry of Commerce & Industry Govt. of India)
Sugandha Bhavan
N.H. By-pass
P.B. No. 2277
Palarivattom P.O.
Cochin - 682 025, India

स्पाइसेस बोर्ड

(वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय, भारत सरकार) सुगन्ध भवन एन.एच. बाईपास पी.बी.नं. 2277 पालारिवट्टम पी.ओ. कोचिन - 682 025, भारत

ADMN/OLA/24/SPECIAL PROGRM/2025

05-12-2025

CIRCULAR

Sub.: HINDI PATRIOTIC POEM RECITATION COMPETITION

Spices Board (Ministry of Commerce and Industry, Government of India) is the premier organization spearheading activities for the promotion and facilitation of the spice trade by strengthening relationships at various levels of the spice industry.

The Board has been taking proactive steps within the organization to ensure effective implementation of the Government's Official Language Policy. The Board has been organizing Hindi Fortnight Celebrations and various competitions for staff members to promote interest and cultural affinity towards Hindi among its employees. The Board has also taken several initiatives to promote the use and importance of Hindi among the general public, in line with the Government's Official Language Policy.

The Board has been organizing competitions for school children since the year 2000 as part of its efforts to promote Hindi language among the younger generation. These competitions have consistently encouraged creativity, linguistic pride, and cultural awareness.

This year, Spices Board propose to conduct Hindi Patriotic Poem Recitation Competition in your city, offering students a wonderful opportunity to showcase their talent in Hindi recitation.

The details of the competition are as follows:

- 1. Students from Class VII & VIII can participate in this competition. Each School can nominate TWO students.
- 2. Mother Tongue of the participants should neither be Hindi nor its dialects (Maithili, Rajasthani, Urdu, Marathi, Gujarathi, Bihari and Punjabi). Declaration in this regard may be given by the School Principal/Head of Institution.
- 3. The time limit for the recitation will be 5 minutes.
- 4. Poem selected for recitation shall be original work (not the translated version) in Hindi.

- 5. The poem has to be memorized and recited on stage. Reading the poem will be a disqualification.
- 6. Doha, Choupai, Haiku poems, etc., are not allowed.
- 7. Three copies of the poem along with the details of the author have to be submitted at the time of registration on the day of the competition.
- 8. A signal will be given at the end of 5 minutes.
- .9. Marks shall be deducted if the student exceeds the time limit.
- 10. All the decisions taken by the Judges/ Spices Board/representatives authorized by the Board will be final and no further representation will be entertained.
- 11. School Uniform is NOT compulsory. But students should carry their school ID cards.

The venue of the Competition will be informed later to the school authorities who submit the nominations. The Competition will be held on 10-01-2026 (on WORLD HINDI DAY).

Trophies and Certificates will be awarded to the winners in the Valedictory Function of Hindi Fortnight Celebrations 2025, the date & time of which will be intimated later.

Nominations may be forwarded to The ASSISTANT DIRECTOR(OL), SPICES BOARD, HEAD OFFICE, SUGANDHA BHAVAN, PALARIVATTOM P.O, PB No.2277, KOCHI-682025., Ph:0484-2333610-616 (Extn: 248, 501) or E-mail at specialprogramsbhfc@gmail.com on or before **23-12-2025** positively.

DIRECTOR(ADMIN.)I/C

जिजेष.दी.दास /JIJESH.T.DAS प्रभारी निदेशक (प्रकासन)/DIRECTOR (ADMN.)//C स्पाइसेस बोर्ड/ SPICES BOARD बाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय, भारत सरकार MINISTRY OF COMMERCE & INDUSTRY, GOVT. OF INDIA कोच्ची / KOCH-682025

